XXXVIII. Proxima nocte Pharnaces interceptis tabellariis, qui de Alexandrinis rebus litteras ad Domitium ferebant, cognoscit Cæsarem magno in periculo versari, flagitarique ab Domitio, ut quam primum Cæsari subsidia mitteret, propiusque ipse Alexandriam per Syriam accederet. Qua cognita re Pharnaces victoriæ loco ducebat, si trahere tempus posset, cum discedendum Domitio celeriter putaret. Itaque ab oppido, 20

XXXVII. — 1. *tañ ñ* TV. — 3. *ipse* V. — 5. *cum* (*ñ*) om. codd. præter  $\delta$  et Lov. — *revertetur* Scal. et nostri præter UFD, qui *veritus*, quod dedit Oud. non nominatis auctoribus. Margo U : *quare*. — 7. *in oppido* F. — 7-8. *contulit rex. Quæ* TV. D pr., L. in quo *rex* a sec. inter versus; *contulit. Rex quæ* UF; *contulit res* Voss. et fort. D pr. Vocem non eut post *Pharnaces* olim insertam, sed ex argumento marginali (*Rex aciem instruit*) reliquam esse puto. — 8. *nostris* TV. —

9. *directa* TLUF, Pet. — 12. *instructis perfecit. Incept.* T. — 13. *instituta* codd.: *constituta* Nipperdeius; *instructu* vett. edd.

XXXVIII. — 16. *flagitare* nullus nostrorum. — 16-17. *a Dom.* L. — 17. *Cæsari* nostri præter D, qui *sibi*, ut Oud., illud ex Petav., Pal. et Lov. modo afferens, quos Fabr. retulerat. — *subdia* L. — 19. *ducere* U pr., ead. m. correctus. Inter *trahere* et *tempus* quattuor litt. deletæ in T. — 20. *Domitium* D. *discessurum Domitium*  $\delta$ , Bong.

qua facillimum accessum et æquissimum ad dimicandum nostris videbat, fossas duas directas, non ita magno medio intervallo relicto, v pedum altitudinis in eum locum deduxit, quo longius constituerat suam non producere aciem. Inter has  
 5 fossas aciem semper instruebat, equitatum autem omnem ab lateribus extra fossam collocabat, qui neque aliter utilis esse poterat, et multum numero anteibat nostrum equitatum.

XXXIX. Domitius autem, cum Cæsaris magis periculo quam suo commoveretur, neque se tuto discessurum arbitraretur, si  
 10 conditiones, quas rejecerat, rursus appeteret, aut sine causa discederet, ex propinquis castris in aciem exercitum eduxit; xxxvi legionem in dextro cornu collocavit, Ponticam in sinistro, Deiotari legiones in mediam aciem contulit, quibus tamen angustissimum intervallum frontis reliquit, reliquis cohortibus  
 15 in subsidiis collocatis. Sic utrimque acie instructa processum est ad dimicandum.

XL. Signo sub idem tempus ab utroque dato concurritur: acriter varieque pugnatur. Nam xxxvi legio, cum extra fossam in equites regis impetum fecisset, adeo secundum præ-  
 20 lium fecit, ut mœnibus oppidi succederet fossamque transiret, aversosque hostes aggrederetur. At Pontica ex altera parte le-

1. *fallantem acc.* U pr., eadem m. corr. — 2. *directas* TLUFV, Petav.; *rectas* U pr. — 2-3. *intervallo medio* L. — 3. *iii ped'* L. — 5. *semper aciem* L.

XXXIX. — 8-9. *magis quam suo peric.* L. — 10. *Sine causa*, ut quidem Pharnaci videri debebat, quem Cæsaris rerum ignarum esse credidit Domitius. Qualis discessus paratissimum Pharnacem ad

ipsum persequendum exiturus erat. — 13. *leg.* L, non *legionem*. — 15. *in insidiis* UFL $\delta$  et D correctus; *insidiis* TVD pr.; alterum utrum "omnes" ap. Fabr. et Oud., non distincte referentes; *in subsidiis* unus Norvic.

XL. — 19. *equitatum* nostrorum unus  $\delta$ . — 21. *aversosque* et mox *aversa* D  $\delta$ , cum aliis rec.

gio, cum paulum aversa hostibus cessisset, fossam autem circumire ac transcendere conata esset, ut aperto latere aggrederetur hostem, in ipso transitu fossæ confixa et oppressa est. Dejotari vero legiones vix impetum sustinuerunt. Ita victrices regiae copiae cornu suo dextro mediaque acie converterunt se ad xxxvi legionem. Quæ tamen fortiter vincentium impetum sustinuit, magnis copiis hostium circumdata, præsentissimo animo pugnans in orbem se recepit ad radices montium: quo Pharnaces insequi propter iniquitatem loci noluit. Ita Pontica legione pæne tota amissa, magna parte Dejotari militum interfecta, xxxvi legio in loca se superiora contulit, non amplius ccl desideratis. Ceciderunt eo prælio splendidi atque illustres viri nonnulli, equites Romani. Quo tamen incommodo Domitius accepto reliquias exercitus dissipati collegit, itineribusque tutis per Cappadociam se in Asiam recepit.

15

MLL. Pharnaces rebus secundis elatus, cum de Casare ea quæ optabat speraret, Pontum omnibus copiis occupavit, ibique et victor et crudelissimus rex, cum sibi fortunam paternam feliciore eventu destinaret, multa oppida expugnavit, bona civium Romanorum Ponticorumque diripuit, supplicia constituit in eos qui aliquam formæ atque ætatis commendationem habebant ea quæ morte essent miseriora, Pontumque

1. paulum etiam T; paululum recentes. — 1-2. circumire (circuire L, circumreuire D) acies secundo conata codd.; accessu secundo Em. Hoffmannus; ac transcendere Nipperdeius (quod fere necessarium est ob sequentia in ipso transitu fossæ); acie excedendo OEblerus: consilio secundo Vielhaberns coll. B. C. III, 42. — 3. hostem L inter versus. — et oppr. om.

D pr., Voss. et duo alii rec. — 5. regis in nullo nostrorum. — 7. præsentissimoque D corr., δ et alii rec. — 8. urbem L, V pr., T a correctore. — 11. legio om. TLFV. D pr., Lov. — 15. in As. se Pet.